
 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

AÑO 2013 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
SESION : ORDINARIO Nº 4 
 
FECHA : 06-02-2013 
 
HORA : 15:30.- 
 
LUGAR : Salón Municipal 

 
 
ACUERDO N° 018/2013/SEC:-El Concejo aprueba por unanimidad el 
Compendio de  Acta Anterior, correspondiente a la Sesión Ordinaria de 
fecha 23.01.2013, con los  acuerdos Nº 013, 014, 015, 016 y 017. 
 

 

ACUERDO N° 019/2013/SALUD.- El Concejo aprueba por unanimidad la 

Modificación Presupuestaria Nº 1 del departamento de Salud, consistente 
en lo siguiente: 
 
 
INCORPORACION DISPONIBILIDAD FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 
2012: 

 

ITEM 15  Saldo Inicial de Caja    M$ 234.462.- 
    

PRESUPUESTO DE GASTOS: 

 
ITEM   
21 01  Personal de Planta      50.000.- 
21 02  Personal a Contrata     30.000.- 
21 03  Otras Remuneraciones    50.000.- 
22 02  Textiles, Vestuario y Calzado   10.000.- 
22 03  Combustibles y Lubricantes    15.000.- 
22 05  Servicios Básicos     10.000.- 
22 06  Mantenimiento y Reparaciones   15.000.- 
22 08  Servicios Generales     20.000.- 
22 11  Servicios Técnicos y Profesionales   20.000.- 
29 04  Mobiliarios y Otros     14.462.- 
         M$           234.462.- 
  



 
 
ACUERDO N° 020/2013/EDUCACION.- El Concejo aprueba por 

unanimidad la Modificación Presupuestaria Nº 1 por ajustes saldo inicial de 
caja, presupuesto año 2013, según lo siguiente: 
 
  

 
      M$ 

          

PRESUPUESTO DE INGRESOS  - AUMENTA   368.088 

SUBT. ITEM Denominación Valor 

 
   

15   Saldo Inicial de Caja 368.088      

             
             

PRESUPUESTO DE GASTOS  - AUMENTA   368.088 

SUBT. ITEM Denominación Valor      
21 01 Personal de Planta 2.216      
21 02 Personal a Contrata 4.284      
21 03 Otras Remuneraciones 354      
22 02 Textiles, Vestuario y Calzado 20.203      
22 04 Materiales de Uso o Consumo 185.361      
22 06 Mantenimiento y Reparaciones 8.000      
22 08 Servicios Generales 4.000      
22 11 Servicios Técnicos y Profesionales 52.000      

23   
C x P Prestaciones de Seguridad 
Social 2.983      

26 01 Devoluciones 25.329      
29 04 Mobiliario y Otros 63.358      
             

             
             
RESUMEN:            

PRESUPUESTO DE INGRESOS  - AUMENTA 368.088   

PRESUPUESTO DE GASTOS  - AUMENTA   368.088 

Totales     368.088 368.088    

             
             
             

 

 
 
 
 



 
ACUERDO N° 021/2013/ FINANZAS.- El Concejo aprueba por unanimidad 
la modificación presupuestaria Nº1 del presupuesto municipal, según se 
indica a continuación: 
 
 

PRESUPUESTO DE  INGRESOS  AUMENTAN M$   

                

CUENTA DETALLE     

15 00 00 000 000 Saldo Inicial de Caja  $                  39.691    

          

 

    

PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M$   

CUENTA            DETALLE             AREA GESTION   
 $ 
39.691  

31 02 004 000 000 Obras civiles                                    001  $                  39.691    

 
 
 
ACUERDO Nº 022/2013/ FINANZAS.- El Concejo aprueba por unanimidad 
la modificación presupuestaria Nº 2 del presupuesto municipal, según se 
indica a continuación: 
 

PRESUPUESTO DE  INGRESOS  AUMENTAN M$   
                

CUENTA DETALLE   
 $  
90.676  

115 05 03 002 999 Compensación por predios exentos 2013  $          88.676    

115 08 02 007   Multas y sanciones pecunarias  $            2.000    

                

                

 
 

PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M$ 
 

  

CUENTA                  DETALLE                        AREA GESTION 
 

 $  
90.676  

215 21 04 004 000 Prestaciones de servicio comunidad         002  $          52.445    

215 22 03 001 000 Combustible                                               002  $                700    

215 24 03 080 001 Asociación Chilena de Municipalidades     001  $            5.531    

215 22 11 999 000 Otros Estudios                                            001  $            5.000    



215 34 07 000 000 Deuda Flotante                                            001  $          25.000    

215 24 03 100 000 A Otras Municipalidades                             001  $            2.000    

                
 
ACUERDO N° 023/2013/ SOCIAL.- El Concejo aprueba por unanimidad el 
texto de la Ordenanza que Regula el Otorgamiento de Becas de Estudio de 
la Ilustre Municipalidad de Vicuña año 2013 para alumnos que cursen 
estudios superiores.  
 
ACUERDO N° 024/2013/ CONCEJALES.- El Concejo aprueba por 

unanimidad autorizar al Concejal Yerman Rojas Castillo y la Concejala 
Marta Castillo Castro para que acudan a reunión que sostendrán con el 
Subsecretario de Desarrollo Regional en la ciudad de Santiago los días 11 y 
12 de Marzo del presente, a fin de tratar temas relativos a proyectos 
comunales, de dicha gestión los concejales darán respectiva cuenta a su 
regreso. 
 
 
 



 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

AÑO 2013 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
SESION : ORDINARIO Nº 5 
 
FECHA : 13-02-2013 
 
HORA : 15:30.- 
 
LUGAR : Salón Municipal 

 
 
ACUERDO N° 025/2013/ SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad el 
Compendio de  Acta Anterior, correspondiente a la Sesión Ordinaria de fecha 
06.02.2013, con los  acuerdos Nº 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024.- 
 
 
ACUERDO N° 026/2013/ CONCEJALES- El Concejo aprueba por unanimidad 

autorizar al concejal Mario Aros Carvajal, para que acuda en compañía del 
concejal Yerman Rojas Castillo y la concejala Marta Castillo Castro a reunión 
que sostendrán con el Subsecretario de Desarrollo Regional en la ciudad de 
Santiago los días 11 y 12 de Marzo del presente, a fin de tratar temas relativos 
a proyectos comunales, de dicha gestión el concejales darán respectiva cuenta 
a su regreso. 
 
 
 



 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

AÑO 2013 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
SESION : ORDINARIO Nº 6 
 
FECHA : 20-02-2013 
 
HORA : 15:30.- 
 
LUGAR : Salón Municipal 
 
 
ACUERDO N° 027/2013/ CONCEJALES.- El Concejo aprueba por unanimidad 
la participación de los concejales Mario Aros Carvajal, Yerman Rojas Castillo, 
Washington Ramos Araya, Marta Castillo Castro, en el acto de homenaje al 
fundador de Vicuña, señor Joaquín Vicuña Larraín, a efectuarse el día 21 de 
Febrero del presente a las 11:30 horas en el cementerio municipal de La 
Serena. 
 


